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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je implementace pokročilého algoritmu strojového vidění pro

sledování objektu v obraze, do řídícího systému, který nedisponuje vysokým výpočetním

výkonem. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se

zabývá pojmy spojenými s extrakcí příznaků z obrazu, metodami sledování objektu a

metodami rozpoznání objektů v obraze. V praktické části se věnuje implementaci algoritmu

do reálného modelu řízení „Kulička na nakloněné rovině“ a srovnání výsledků s již

implementovanou metodou.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis an implementation of an advanced computer vision

algorithm for object tracking into a motion control system, which does not have high

computing power. The thesis is separated into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical part, it talks about feature extraction, methods of object tracking and methods of

object detection in an image. In the practical part it talks about the implementation of an

algorithm into the real motion control system “Ball on an inclined plane” and then compares

the result with an already implemented method.
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ÚVOD

Po dlouhou dobu byly počítače k práci s digitálním obrazem využívány pouze malou

skupinou specialistů, kteří měli přístup k drahému vybavení. Kombinace specialisty a

výkonného vybavení se však obvykle nacházela pouze ve výzkumných ústavech a oblast

strojového vidění tam má své základy v akademických oblastech. Není to tak dávno, kdy

počítače neměly ani dostatek paměti na to, aby nahrály jednu fotografii z typické moderní

kamery. V současné době nám však kombinace výkonného počítače na každém stole a

možnosti pořizovat snímky téměř každým zařízením, které najdeme v kapse, umožnila

rozšíření této disciplíny jak do běžného života, tak do průmyslových oblastí.

Bakalářská práce je zaměřena na sledování objektu v obraze z kamery, která je

součástí reálného modelu „Kulička na nakloněné rovině“. V modelu jsou informace získané

z kamery využity pro řízení nakloněné roviny a ve výsledku také samotné kuličky. Tento

model byl vytvořen vedoucím této bakalářské práce Ing. Jiřím Zátopkem. Hlavními

vlastnostmi zajímavými pro tuto práci, jsou využití počítače Raspberry Pi 3B+,

programovacího jazyka C++ a open source knihoven OpenCV.

Cílem této práce je přidání některého z pokročilých algoritmů strojového vidění, do

již hotového softwarového i hardwarového řešení, se současným ponecháním původního

algoritmu strojového vidění. Nejprve bude potřeba nastudovat problematiku strojového

zpracování obrazu, provést literární rešerši a následně se rozhodnout, kterou metodu zvolit

pro praktické řešení. V praktické části je třeba tuto metodu implementovat a následně její

výsledky porovnat s původním algoritmem vytvořeným panem Ing. Zátopkem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXTRAKCE PŘÍZNAKŮ OBRAZU

Hlavním důvodem k extrahování příznaků z obrazu a nevyužívání pouze čistých dat do

algoritmu učení, je snížení rozdílů mezi objekty patřícími do stejné třídy, v porovnání

s čistými daty a v následku tak zjednodušení klasifikace objektu. [1]

1.1 Haar features

Haarovy příznaky jsou založeny na principu podobnému Haarově vlnce. Hodnota tohoto

příznaku se počítá jako suma pixelů odpovídající světlé části, od kterých je odečtena suma

pixelů tmavé části. [3] Tato hodnota je dána rovnicí:

𝑓(𝑥) = 𝜔0𝑟0 + 𝜔1𝑟1 (1)

Kde 𝑓(𝑥) je hodnota příznaku ve vstupním snímku 𝑥, 𝜔0 je váha bílé části obdélníku 𝑟0, 𝜔1

je váha černé obdélníkové části 𝑟1. Váhy mají opačná znaménka, 𝜔0 = 1 a 𝜔1 je záporný

podíl ploch 𝑟0 a 𝑟1.

Tyto příznaky se dělí podle toho, jakou informaci mají detekovat na: hranové příznaky

(Obrázek 1), čárové příznaky (Obrázek 2) a na příznaky středové (Obrázek 3).

Obrázek 1 Hranové příznaky

Obrázek 2 Čárové příznaky

Obrázek 3 Středové příznaky

Příznaky jsou většinou generovány pro velikost okna 24x24 pixelů. Generování probíhá

s různě velkými obdélníky. Obdélníky mění velikost tak, aby postupně pokryly všechny

kombinace velikostí. Vždy po změně velikosti dojde k posunu obdélníku celým obrazem.
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Tímto postupem se vygeneruje velké množství příznaků pro jeden obraz, jak je vidět

v tabulce 1. [1]

Tabulka 1 Počet Haarových příznaků pro obrázek velikosti 24x24 pixelů

Typ příznaku Počet příznaků

Hranový (a), (b) 43 200

Hranový (c), (d) 8 464

Čárový (a), (c) 27 600

Čárový (b), (d) 20 736

Čárový (e), (g) 4 356

Čárový (f), (h) 3 600

Středový (a) 8 464

Středový (b) 1 521

Celkem 117 941

1.2 Histogram of oriented gradients

1.2.1 Histogram v černobílém obraze

Obecně histogramy vyjadřují frekvenční distribuce, histogramy obrazu popisují frekvenci

hodnot intenzity nacházejících se v obraze. Histogram ℎ pro černobílý obraz 𝐼 s hodnotami

intenzity v rozsahu 𝐼(𝑢, 𝑣) ∈ [0, 𝐾 − 1] obsahuje právě 𝐾 záznamů, kde pro typický 8-

bitový, černobílý obraz, 𝐾 = 28 = 256. Každý záznam je definován jako

ℎ(𝑖) = 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑖𝑥𝑒𝑙ů 𝑣 𝐼 𝑠 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑜𝑢 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑛𝑧𝑖𝑡𝑦 𝑖

pro všechna 0 ≤ 𝑖 ≤ 𝐾.[2]
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Obrázek 4 Typický obraz v odstínech šedi a jeho histogram

1.2.2 Gradienty v černobílém obraze

Pro zjednodušení uvažme situaci pouze v jednom rozměru. V tomto případě je profil intenzit

na jedné lince obrazu jednorozměrnou funkcí 𝑓(𝑥). Vypočtením první derivace této funkce

𝑓:

𝑓′(𝑥) =

𝑑𝑓

𝑑𝑥
(𝑥) (2)

dostaneme pozitivní hodnotu v místech, kde se intenzita obrazu zvyšuje a negativní hodnotu

v místech, kde se intenzita snižuje.

Obrázek 5 Funkce intenzity obrazu a její derivace [2]
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 Obraz je v počítači však reprezentován diskrétně a derivace pro tuto nespojitou

funkci 𝑓(𝑢) není definována. Je tedy třeba využít metodu aproximace první derivace funkce.

První derivace spojité funkce v bodě 𝑥 reprezentuje směrnici tangenty v tomto bodě.

Jednoduchou metodou, jak aproximovat směrnici tangenty pro diskrétní funkci 𝑓(𝑢) v bodě

𝑢, je proložení přímky sousedními body 𝑓(𝑢 − 1) a 𝑓(𝑢 + 1) . [2]

𝑑𝑓

𝑑𝑢
≈

𝑓(𝑢 + 1) − 𝑓(𝑢 − 1)

(𝑢 + 1) − (𝑢 − 1)
=

𝑓(𝑢 + 1) − 𝑓(𝑢 − 1)

2

(3)

Obrázek 6 Aproximace směrnice tangenty [2]

Stejná metodika může být aplikována také pro směr osy 𝑦, tedy pro jednotlivé sloupce

obrazu.

Derivace vícerozměrné funkce podle jedné z os souřadnic se nazývá parciální

derivace. Parciální derivace funkce obrazu 𝐼(𝑢, 𝑣) podle os 𝑢 a 𝑣 zapíšeme jako

𝜕𝐼

𝜕𝑢
(𝑢, 𝑣) 𝑎

𝜕𝐼

𝜕𝑣
(𝑢, 𝑣)

(4)

Funkce

∇𝐼(𝑢, 𝑣) = [

𝜕𝐼

𝜕𝑢
(𝑢, 𝑣)

𝜕𝐼

𝜕𝑣
(𝑢, 𝑣)

] (5)

se nazývá gradient funkce 𝐼 v bodě (𝑢, 𝑣). [4] Velikost gradientu je nezávislá na orientaci

obrazu a vypočítá se jako
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|∇𝐼|(𝑢, 𝑣) = √(
𝜕𝐼

𝜕𝑢
(𝑢, 𝑣))

2

+ (
𝜕𝐼

𝜕𝑣

[…]


8.2.4 Různé světelné podmínky

Změna světelných podmínek je něco, co je součástí každodenní reality a algoritmus

zpracování obrazu by si s tímto měl umět poradit. Někdy jsou tyto změny předvídatelné, ale

ve většině případů jsou to změny naprosto neznámé. Tato změna pak může mít velký vliv

na OG, který se spoléhá na barvu kuličky.

Původní algoritmus je v tomto testu nastaven na barvu kuličky za výchozích

světelných podmínek. Poté je po chvíli běhu řízení zapnuto světlo, které změní světelné

podmínky natolik, že OG kuličku okamžitě ztrácí (Obrázek 52).
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Obrázek 52 OG-ztráta kuličky při změně světla

Při využití algoritmů Median Flow nebo MOSSE se tento problém nevyskytuje. Oba

algoritmy si dokážou se změnou světelných podmínek hravě poradit a pokračují dále ve

sledování kuličky (Obr. 50).

Obrázek 53 Median Flow při změně světla

V situaci, kdy je změna světelných podmínek známá, je možné OG nastavit tak, aby

si dokázal poradit i s takovouto změnou (Obrázek 54 OG-Nastavení pro známé

podmínkyObrázek 54). V tento moment se ovšem stává problematická jiná situace, která

bude popsána v kapitole 8.2.5.
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Obrázek 54 OG-Nastavení pro známé podmínky

8.2.5 Další kuličky

Přidání dalších kuliček se může zdát jako očividný problém pro všechny algoritmy.

V případě nedostatečného nastavení barvy pro OG může dojít ke sledování jiné kuličky

podobné barvy. U sledovacích algoritmů by tvarová podoba mohla způsobit přeskočení na

jinou kuličku v případě, že se kuličky přiblíží.

Obrázek 55 Přidání dalších kuliček
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U OG tento problém opravdu spočívá ve správném nastavení barvy kuličky. V případě, že

je toto nastavení správné i kulička velice podobné barvy algoritmus neovlivní, jak je vidět

na obrázku (Obrázek 55). Problematickou se však stává situace, kdy se přidají také změny

světelných podmínek. Je-li barva nastavena tak, aby byla kulička detekována za obou

světelných podmínek, může nyní dojít k situaci, kdy toto nastavení zahrnuje i kuličku velice

podobné barvy. Kulička, která tedy dříve detekována nebyla, je nyní detekována a kterou

z těchto dvou kuliček bude algoritmus sledovat je otázkou náhody (Obrázek 56).

Obrázek 56 Sledování kuličky špatné barvy

Oba sledovací algoritmy jsou však proti tomuto odolné. Přidání více kuliček je nijak

neovlivní a kuličky podobné barvy na ně také nemají vliv (Obrázek 57).
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Obrázek 57 Median Flow s více kuličkami

8.3 Zhodnocení

Celkově bych neřekl, že ze srovnání vychází jeden z algoritmů jako jasný vítěz. Přesnost

OG je nepopíratelná. Sledovací algoritmy v této oblasti trpí závislostí na online trénovaní,

které může ve výsledku kuličku vynést ze středu sledované oblasti. Nepřesnost však není

natolik velká, aby znemožňovala využití těchto algoritmů. Rychlost všech algoritmů je

dostačující pro kvalitní řízení, i když Medin Flow zaostává asi o 10 FPS za ostatními.

Situace, ve které mají sledovací algoritmy výrazně navrch je však taková, ve které dochází

ke změnám světelných podmínek. V této situaci často OG havaruje úplně, kdežto sledovací

algoritmy pokračují bez jakéhokoliv problému. Ideálním řešením by pak mohla být

kombinace obou těchto přístupů, kdyby byl například OG občas využit pro vycentrování

kuličky ve sledované oblasti.
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ZÁVĚR

V této práci bylo mým úkolem vybrat alespoň jednu pokročilou metodu strojového vidění a

vybranou metodu implementovat do již hotové aplikace reálného systému řízení. Po

nastudování dokumentace a zjištění jaké možnosti nabízí využitá knihovna OpenCV, jsem

tyto možnosti nejprve vyzkoušel na stolním počítači. Tímto jsem zjistil, které algoritmy

nabízejí vlastnosti požadované reálným systémem řízení.

Z tohoto výběru vyšly nejlépe sledovací algoritmy, které jsem následně

implementoval do aplikace s jednoduchou možností přepínání a se zachováním možnosti

využití původního způsobu detekce. Při testování na reálném modelu se poté většina těchto

algoritmů projevila jako nevhodná a do závěrečného srovnání byly zařazeny pouze

implementace MOSSE a Median Flow.

Tyto algoritmy jsem srovnal s původním způsobem detekce a sledovací metody se

ukázaly jako vhodná volba pro toto využití. V oblasti přesnosti sice zaostávaly za původním

přístupem, v oblasti robustnosti se však ukázaly jako lepší volba. Tyto algoritmy by se daly

nadále vylepšit s využitím jejich parametrizace. OpenCV umožňuje tyto metody

parametrizovat a zajímavou možností by pak mohlo být hledání parametrů pro nejlepší

fungování s daným problémem. Pozoruhodné by bylo také spojení původní metody

s novými algoritmy, čímž by mohlo dojít ke vzájemnému vynulování se jejich nedostatků a

dosažení ještě lepších výsledků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OpenCV Open Source Computer Vision

GPIO General-purpose input/output

CSI Camera serial interface

RP Raspberry Pie

HW Hardware

YOLO You only look once

FPS Frames per second

GOTURN Generic Object Tracking Using Regression Networks

TLD Tracking Learning Detection

MOSSE Minimum Output Sum of Squared Error

KCF Kernelized Correlation Filters

MIL Multiple Instance Learning

CSRT Channel and Spatial reliability tracker

SVM Support vector machine

SURF Speeded Up Robust Features

OG Originální algoritmus
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