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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 38 popisujete testování sledovacích algoritmů a vyhodnocujete zde jejich rychlost a

přesnost. Zatímco u hodnocení rychlosti je vše v pořádku, v případě přesnosti jste velmi vágní

(píšete např. "skvělá", "velice dobrá", "dostatečná" či "mizivá" přesnost). Můžete objasnit metodu

Vašeho hodnocení přesnosti a naznačit její vhodnější vyjádření?

2)V práci není nikde uveden popis "originálního algoritmu" pro sledování objektu, se kterým

porovnáváte Vámi implementované sledovací algoritmy. Mohl byste stručně nastínit jeho princip?

3) V závěru práce uvažujete o vylepšení algoritmů a uvádíte možnost parametrizace metod OpenCV

a hledání vhodných parametrů. Metody, které jste použil v rámci svého návrhu sledovacích

algoritmů, byly bez parametrů? Případně jakým způsobem (na základě čeho) jste tyto parametry

nastavil?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

I přes drobné chyby či překlepy je můj celkový dojem z práce velmi dobrý. Posluchač využil své

programátorské znalosti a zkušenosti k realizaci cílů práce, které úspěšně naplnil.
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